Kính gửi:

- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 389/TTCS-TQ ngày 08/6/2022 của Cục Thông tin cơ

sở về tuyên truyền Kế hoạch quốc gia ứng phó thảm họa động đất, sóng thần trên hệ

thống thông tin cơ sở; Quyết định số 1060/QĐ-BCĐ ngày 07/6/2022 của Ban Chỉ

đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT 2022 về phân công nhiệm vụ Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Công văn số

1322/UBND-KGVX ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh về tăng cường giám sát phòng,

chống bệnh đậu mùa khỉ; Công văn số 667/CAT-PX03 ngày 07/6/2022 của Công an

tỉnh về đề nghị phối hợp tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng

Cảnh sát nhân dân; Hướng dẫn số 38-HD/BTGTU ngày 08/6/2022 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền “Năm Hữu nghị Việt Nam – Campuchia 2022”; Hướng

dẫn số 39-HD/BTGTU ngày 08/6/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền

“Năm Đoàn kết hữu nghị Việt Nam – Lào 2022”,

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên

truyền các nội dung sau:

1. Về ứng phó thảm họa động đất, sóng thần

- Tuyên truyền Quyết định 645/QĐ-TTg ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch quốc gia ứng phó thảm họa động đất, sóng

thần và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về ứng phó

thảm họa động đất, sóng thần.

- Tuyên truyền cho người dân các kỹ năng phòng, chống và ứng phó trước các

tình huống của thiên tai, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản, đồng thời chủ động

phối hợp với chính quyền về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả về

ứng phó thảm họa động đất, sóng thần trong bối cảnh dịch bệnh bằng nhiều hình

thức phù hợp với từng địa phương.

- Tuyên truyền, hướng dẫn và huy động người dân trực tiếp tham gia vào các

hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn như diễn

tập phòng tránh thiên tai, đánh giá rủi ro thiên tai, các sự kiện liên quan. Thông tin

việc triển khai các giải pháp thực hiện phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả

thiên tai ở các địa phương như: đảm bảo an toàn cho hệ thống đê điều, hồ đập, khắc

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-TTBCXB

V/v thực hiện công tác tuyên truyền

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày        tháng 6 năm 2022

2

phục sạt lở bờ sông, bờ biển khu vực trọng yếu, di dời dân cư khẩn cấp ra khỏi vùng

có nguy cơ cao xảy ra sạt lở, lũ quét...

- Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu, những

sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả của địa phương, đơn vị, đồng thời phát

hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật về phòng  chống thiên

tai; biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc

phục hậu quả thiên tai; những hành vi tung tin không chính xác gây tâm lý hoang

mang trong cộng đồng.

2. Về Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022

Tuyên truyền rộng rãi về phương án tổ chức kỳ thi, quy chế tuyển sinh, hướng

dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo; mục đích, tính chất của kỳ thi, thông báo rộng rãi trên các phương tiện

truyền thông về kỳ thi để học sinh, phụ huynh, nhân dân hiểu, ủng hộ và phối hợp.

3. Về phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ

Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về bệnh đậu mùa khỉ, cơ chế

lây truyền, các triệu chứng, các biện pháp phòng chống theo khuyến cáo của cơ quan

y tế.

4. Về kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân

Tuyên truyền theo Đề cương đính kèm công văn

5. Về Năm Hữu nghị Việt Nam – Campuchia 2022

- Tuyên truyền về lịch sử quan hệ Việt Nam - Campuchia và các thành tựu

hợp tác của hai nước trong giai đoạn hiện nay.

- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Ngày thiết lập quan hệ ngoại

giao Việt Nam - Campuchia và các hoạt động trong “Năm Hữu nghị Việt Nam -

Campuchia 2022”.

- Tuyên truyền, giới thiệu về đất nước, con người Campuchia.

(đính kèm Đề cương tuyên truyền về tình hình và kết quả quan hệ Việt Nam –

Campuchia giai đoạn 2017-2022).

6. Về Năm Đoàn kết hữu nghị Việt Nam – Lào 2022

- Tuyên truyền về lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào và các thành tựu

hợp tác của hai nước trong giai đoạn hiện nay.

- Tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của Ngày thiết lập quan hệ ngoại

giao Việt Nam - Lào, Ngày ký Hiệp ước Hữu nghị và Hợp tác Việt Nam - Lào và

các hoạt động trong “Năm Đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 2022”.

- Tuyên truyền, giới thiệu về đất nước, con người Lào.

(đính kèm Đề cương tuyên truyền về tình hình và kết quả quan hệ Việt Nam –

Lào giai đoạn 2017-2022).

3

Đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm triển khai nghiêm túc và có hiệu quả

các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- BTGTU (để p/h);

- Công an tỉnh (để p/h);

- Sở GDĐT (để p/h);

- Sở Y tế (để p/h);

- Sở VHTTDL (để p/h);

- Ban Giám đốc Sở;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

		thucnh.stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-06-09T10:57:44+0700
	Location
	Nông Hồng Thức
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-09T11:04:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-09T11:04:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-09T11:04:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!